
ولودیمیر زلنسکی،پیشنهاد ولادیمیر پوتین را 
برای آتش بس ۳۶ ساعته به مناسبت کریسمس 
پیروان مذهب ارتدوکس رد کرد و گفت تا زمانی 
کــه روســیــه نیروهای خــود را از سرزمین های 
اشغالی خــارج نکند، آتش بس برقرار نخواهد 
شد. زلنسکی ساعاتی پس از طرح این موضوع از 
سوی پوتین، با ارسال یک پیام ویدئویی شبانه، این 
پیشنهاد آتش بس را سرپوشی از سوی روسیه برای 
جلوگیری از پیشروی اوکراین در منطقه شرقی 
دونباس و تقویت تجهیزات و نیروهای کمکی خود 
در این منطقه دانست.پوتین پنج شنبه ۱۵ دی 
به وزارت دفاع روسیه دستور داد تا از روز جمعه 
برای ۳۶ ساعت نبردها را در خطوط مقدم جنگ 
در اوکراین متوقف کند و از اوکراین خواست به 

احترام این مراسم مذهبی، آتش بس مشابهی 
اعلام کند.دیگر سیاستمداران اوکراینی نیز در 
واکنشی مشابه، پیشنهاد پوتین را »ریاکارانه« و 
»پنهان شدن پشت تعطیلات مسیحی« خواندند. 
متحدان غربی اوکراین هم از پیشنهاد آتش بس 
موقت روسیه انتقاد کردند. جو بایدن، پیشنهاد 
پوتین را تلاش بــرای »یافتن مقداری اکسیژن 
و فضای تنفس« خواند.آنالنا بربوک، وزیر امور 

خارجه آلمان هم درتوئیتی نوشت اگــر پوتین 
واقعا خواهان صلح بود، »سربازانش را به خانه 
برمی گرداند«.وزیر امور خارجه انگلیس هم در 
توئیتر نوشت: »توقف ۳۶ ساعته حملات روسیه، 
هیچ کمکی به پیشبرد چشم انداز صلح نخواهد 
ــورای امنیت  ــدودف معاون ش کرد.«همزمان م
ملی روسیه گفت: در تعطیلات کریسمس، دست 
محبت مسیح علیه السلام به سمت اوکراین دراز 

شد اما رهبران اوکراین آن را رد کردند. فکر می کنم 
بیشتر نظامیان ما وقتی خبر رد آتش بس را شنیدند 
نفس راحتی کشیدند زیرا کارشان راحت شد. 
درواقع اوکراین با رد آتش بس کار ما را آسان کرد. 
من ناراحت بودم که برخی افراد نمی توانند این روز 
به کلیسا بروند اما فهمیدم افراد ناسپاسی که ایمان 
ندارند فقط زبان زور را می فهمند. اغلب مسیحیان 
ارتدوکس جهان، کریسمس یا زادروز مسیح را 
در ۷ ژانویه جشن می گیرند اما پیروان کلیسای 
کاتولیک روم و پروتستان، زادروز مسیح را ۱۳ روز 
پیشتر در ۲۵ دسامبر جشن می گیرند. دستور 
پوتین برای این آتش بس موقت پس از درخواست 
کیریل یکم، اسقف اعظم این کلیسا، برای برگزاری 

مراسم کریسمس صادر شد.
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مامان سامیه! 
صابر گل عنبری -سامیه حسن رئیس جمهور 
تانزانیا در گامی دیگر برای باز کردن فضای سیاسی 
به روی مخالفان، ممنوعیت تجمعات سیاسی را 
ــای سیاسی  برداشت و نوید اصلاحات و آزادی ه
بیشتری را داد. او نخستین رئیس جمهور زن در 
کشوری است که همواره حکمرانی در انحصار مردها 
بوده، اما امروز در حال تبدیل شدن به یک الگوی 
موفق حکمرانی در آفریقاست. تانزانیا کشوری 
موزاییکی در شرق آفریقا با تنوع دینی و نــژادی و 
اکثریت مسیحی و مسلمان است که در سایه نبود 
تبعیض و همزیستی دینی در جغرافیای پیرامونی 
پرتنش از ثبات خوبی بــرخــوردار اســت. از زمان 
استقلال از انگلیس در۱9۶۱، ۶ رئیس جمهور 
مسیحی و مسلمان به خود دیده؛ ولی سامیه حسن 
یک سرو گردن از همه بالاتر است. او که در ۲0۲۱ 
پس از درگذشت رئیس مسیحی خود به قدرت 
رسید، مسیر متفاوتی از مگوفلی معروف به »بولدوزر« 
و دیگر روســای جمهور پیشین در پیش گرفته که 
تحسین همه را برانگیخته و مردم به او لقب »مامان 
سامیه« داده اند. سامیه اقتصاد خوانده لازمه توسعه 
را دموکراسی در داخل و توازن با خارج می داند که 
برگردان آن اصلاحات داخلی، ارتباط با بلوک های 

رقیب منطقه و سفرش به آمریکا و چین است. 

پیشخوان بین الملل 

تیتر یــک روزنــامــه 
فرانسوی لومانیته، 
»راز غیرقابل تحمل 
دولت ]فرانسه[،در 
 ۳  ،۲0۱۳ ــال  ــ س
قتل  بـــه  کــــرد  زن 
رسیدند«،»۱0 سال 
پیش، این فعالان در 
پاریس کشته شدند 

و]به همین مناسبت[ تظاهراتی روز شنبه ۱8دی 
در این شهر برگزار خواهد شد. قضات تحقیق 
هنوز به پرونده های سرویس اطلاعاتی دسترسی 
ندارند.بسیاری این ترورها را سیاسی می دانند.«

 زلنسکی: جنگ زمانی تمام می شود که روس ها از سرزمین های اشغالی بروند 
مدودف: اوکراین  با رد آتش بس کار ما را آسان کرد

دست رد کی یف  به آتش بس36ساعته پوتین 

چهره روز 

ــری در کتاب  ــزاده ه ــاه  ش
خاطراتش مدعی شده است 
که ۲۵ عضو طالبان را زمانی 
جنگی  بالگرد  خلبان  کــه 
ــوده، در دومــیــن  ــ ــی ب ــاچ آپ
افغانستان  در  ــود  خ سفر 

کشته است.روزنامه هایی که به کتاب خاطرات 
شاهزاده هــری، دوک ساسکس پیش از نشر 
در هفته آینده دسترسی یافته اند، این را نقل 
کرده اند. در ظاهر این کتاب پیشاپیش و به طور 
تصادفی در اسپانیا چاپ و به فروش گذاشته شده 
است و روزنامه های بریتانیایی از جمله گاردین 
آن را دیــده انــد. شــاهــزاده هــری در ایــن کتاب 
نوشته است   شش ماموریت به افغانستان و   پرواز 
با بالگرد آپاچی به »گرفتن جان انسان ها« منجر 
شده، چیزی که به گفته او »نه به آن افتخار می کند 
و نه از بابت آن شرمنده است.«او نوشته است که 
»این آمار تلفات من را سرشار از غرور نمی کند، اما 
شرمنده هم نیستم. وقتی در گرما و سردرگمی 
جنگ غوطه ور شــدم، به آن ۲۵ نفر به عنوان 
انسان فکر نمی کردم. آن ها مهره های شطرنج 
بودند که از روی صفحه حذف شدند، افراد بدی 
که قبل از این که بتوانند افراد خوب را بکشند، 
حذف شدند.« در واکنش به گفته او، انس حقانی 
عضو ارشد طالبان در توئیتی نوشت: شما در این 
جنگ مغلوب شدید و امیدوارم که تاریخ بشریت 

این جنایت ها را به یاد داشته باشد./بی بی سی

تحلیل روز

کارتون روز 

قاب بین الملل 

كوین مك كارتی در هفتمین رای گیری هم به 
كرسی ریاست مجلس نمایندگان آمریكا نرسید 

/كارتون از: میشل دو آدر - واشنگتن پست

عراق پس از دهه ها جنگ، تهاجم و بی ثباتی قرار 
است برای نخستین بار از سال ۱9۷9 میلادی 
میزبان یک رقابت ورزشــی بین المللی باشد و بر 
این اساس شهر بصره  پذیرای شرکت کنندگان در 
مسابقات جام کشورهای عرب حوزه خلیج فارس 

است./یورونیوز

دولـــت چین مثل همه کــشــورهــای جهان، 
حکومت سیاسی طالبان بر افغانستان را به 
رسمیت نشناخته اســت؛ امــا از همان هفته 
های اول سقوط کابل در شهریور سال ۱400، 
همواره به تمایلش برای همکاری اقتصادی با 
کابل اذعان کرده است. این همکاری اقتصادی 
حــالا به امضای یک قـــرارداد بلند مــدت ۲۵ 
ــرارداد از سوی  ساله منجر شده اســت. این ق
شهاب الدین دلاور، سرپرست وزارت معادن 
به  موسوم  چینی  شرکت  نماینده  و  طالبان 
»شرکت نفت و گــاز آسیای مرکزی در سین 
کیانگ« )CPEIC( در حضور عبدالغنی برادر، 
معاون نخست وزیر طالبان و وانگ یو،  سفیر 
چین در کابل امضا شــد. سرپرست وزارت 
معادن طالبان در این مراسم گفت که بنا به 
این قرارداد از مساحت 4۵00 کیلومتر مربع 
حوزه نفتی »آمو دریا« که ولایت های شمالی 
سرپل، جوزجان و فاریاب واقع است از سوی 
این شرکت نفت استخراج خواهد شد. این 
نخستین قرارداد بزرگ استخراج در افغانستان 
با یک کشور خارجی از زمانی است که طالبان 
قدرت را در این کشور به دست گرفته است. 
قراردادی که نشان می دهد چین بر مشارکت 
اقتصادی با حکومت تحت رهبری طالبان تاکید 
دارد. به گفته مقامات طالبان پیش بینی شده 
که استخراج از این حوزه از میزان اولیه حدود 

۲00 تن در روز به هزار تن و سپس تا ۲0 هزار 
تن نفت افزایش یابد. میزان سرمایه گذاری 
شرکت چینی در این پروژه طی یک سال ۱۵0 
میلیون دلار و طی سه سال آینده ۵40 میلیون 
دلار خواهد بود. مقامات طالبان گفته اند که در 
این قرارداد ۲0 درصد شریک خواهند بود و این 
سهم می تواند تا ۷۵ درصد افزایش یابد. افزون 
بر این پیش بینی می شود که این پروژه فرصت 
شغلی برای ۳ هزار شهروند افغان به وجود آورد. 
این نخستین همکاری اقتصادی پکن و کابل 
نیست. به گفته وانگ یو، سفیر چین در کابل، 
پکن از ماه دسامبر۲0۲۲ به بعد  تعرفه گمرکی 
بر 98 درصد از اقلام صادراتی افغانستان را به 
صفر رسانده است. چین همچنین موافقت خود 
را برای استخراج مس در عینک اعلام کرده 
است. شرکت ملی نفت چین در سال ۲0۱۲ 
نیز قراردادی را با دولت قبلی افغانستان برای 
استخراج نفت در حوزه آمودریا امضا کرده بود. 
در آن زمان میزان نفت خام موجود در آمودریا 

را حدود 8۷ میلیون بشکه تخمین زده بودند.

ــت حاکم ونــزوئــلا، کمتر  مخالفان سیاسی دول
از دو هفته پس از آن که با قاطعیت به برکناری 
دولت موقت به رهبری خوان گوایدو رای دادند، 
چهره های جدید رهبری اپوزیسیون را معرفی 
کردند. مجمع ملی ونزوئلا متشکل از نمایندگان 
اپوزیسیون دولت مــادورو، روز پنج شنبه ۵ ژانویه 
۲0۲۳ میلادی گروهی از قانون گذاران سابق را 
که همگی زن هستند و در عرصه سیاست این کشور 
نیز کمتر شناخته شده اند به عنوان جانشینان خوان 
گوایدو )که در صف اول مبارزه با نیکلاس مادورو، 
رئیس جمهوری سوسیالیست این کشور بود( 
برگزیدند. به گزارش یورونیوز، اعضای این مجمع 
خانم »دینورا فیگوروآ« را به عنوان جانشین گوایدو 
انتخاب کردند. دو عضو دیگر این تیم رهبری نیز 
خانم ها ماریانلا فرناندز و اوریستلا واسکز هستند. 
قرار است این گروه سه نفره، قانون گذارانی را 
رهبری کنند که به نوعی »مجلس در سایه« را در 
برابر مجلس ملی دولت مادورو تشکیل داده اند. 
هر کدام از این سه زن، عضو یکی از احزاب مخالف 
دولت مادورو هستند و امید دارند با گرفتن سکان 
رهبری اپوزیسیون، تا پیش از انتخابات ریاست 
جمهوری سال آینده روحیه رای دهندگان مخالف 
مادورو را تقویت کنند. با این حال هر سه نفر آن ها 
در خارج از کشور زندگی می کنند و به همین دلیل 
باید دید که چگونه می توانند هموطنان خود را برای 
مقابله با تسلط فزاینده مادورو بر قدرت، بسیج کنند. 

این سه حزب اپوزیسیون، »عدالت اول«، »اقدام 
ــد. دینورا  دموکراتیک« و »عصر جدید« نام دارن
فیگوروآ که یک پزشک جراح ساکن اسپانیاست، 
در اولین سخنرانی اینترنتی خود در جمع مخالفان 
نیکلاس مــادورو، خواستار اتحاد شد. فیگوروآ 
همچنین قول داد که از دارایی های گزاف نفتی 
ونزوئلا در خارج از کشور )از جمله پالایشگاه سیتگو 
در هیوستون آمریکا( در برابر هزینه سازی های 
بی رویه دولت مادورو محافظت کند. شرکت ملی 
نفت ونزوئلا، مالک سیتگو و هشتمین پالایشگاه 
بزرگ آمریکاست که یکی از بزرگ ترین دارایی های 
برون مرزی ونزوئلا محسوب می شود. در ژانویه 
۲0۱9 میلادی »مجمع ملی« که در آن زمان توسط 
مخالفان کنترل می شد، پس از این که دید دولت 
مادورو آن ها را از سمت های کلیدی منع کرده، در 
اقدامی تلافی جویانه شخص مادورو را به عنوان 
رئیس جمهور به رسمیت نشناخت. این مجمع 
سپس مطابق با »اصل ترتیب جانشینی« مندرج 
در قانون اساسی ونزوئلا، خوان گوایدو را به عنوان 

»رئیس جمهور موقت« معرفی کرده بود.

طالبان یک قرارداد نفت بین المللی با چین امضا کرد که اولین قرارداد بین المللی آن از زمان روی 
کار آمدن در افغانستان در 2021 است 

قرارداد نفتی 25 ساله چین با طالبان
 نیروهای اپوزیسیون ونزوئلا،3 زن را برای رهبری 

به جای خوان گوایدو برگزیدند

مخالفان خارج نشین، رقیب مادورو 
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